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1. Rosliny o dziataniu toksycznym osrodkowym
Anna Kiss

1.1. Rosliny zawierajace zwigzki cyjanogenne blokujgce enzymy tancucha

oddechowego (porazenie osrodka oddechowego)

Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia

Przypadki zatru¢/ekspozycji

Rokowania/leczenie

1.2. Rosliny dziatajace drgawkotwdrczo poprzez wptyw na uktad
GABA-ergiczny

Rosliny zawierajace poliacetyleny (cykutoksyne lub oenantotoksyne)
Szalej jadowity i inne rosliny zawierajace poliacetyleny
Charakterystyka botaniczna

Najczesciej mylone rosliny jadalne

Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia

Przypadki zatrué/ekspozycji

Rokowania/leczenie

Rosliny zawierajgce tujon oraz inne toksyczne sktadniki olejkéw
eterycznych

Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia

Przypadki zatru¢/ekspozycji

Rokowania/leczenie

1.3. Rosliny zawierajgce zwigzki oddziatujgce na receptory nikotynowe
porazajace osrodkowy uktad nerwowy i zwoje uktadu autonomicznego
Rosliny zawierajace cytyzyne

Ztotokap pospolity

Charakterystyka botaniczna

Najczesciej mylone rosliny jadalne

Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia

Przypadki zatrué/ekspozycji

Rokowania/leczenie

Rosliny zawierajgce koniine

Szczwot plamisty
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Charakterystyka botaniczna

Najczesciej mylone rosliny jadalne

Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia
Przypadki zatrué/ekspozycji

Rokowania/leczenie

1.4. Rosliny zawierajace deliriantyczne zwigzki porazajgce uktad
przywspotczulny (antycholinergiczne)

Rosliny zawierajace alkaloidy tropanowe

Pokrzyk wilcza jagoda

Charakterystyka botaniczna

Najczesciej mylone rosliny jadalne

Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia
Przypadki zatru¢/ekspozycji

Rokowania/leczenie

Bielun dziedzierzawa i inne gatunki z rodzaju Datura
Charakterystyka botaniczna

Najczesciej mylone rosliny jadalne

Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia
Przypadki zatrué/ekspozycji

Rokowania/leczenie

Bielun pachnacy i inne gatunki, hydrydy lub odmiany z rodzaju
Brugmansia

Charakterystyka botaniczna

Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia
Przypadki zatru¢/ekspozycji

Rokowania/leczenie

PiSmiennictwo

2. Rosliny o dziataniu toksycznym na uklad sercowo-naczyniowy
Andrzej Patyra, Adam Matkowski

2.1. Rosliny o dziataniu kardiotoksycznym zawierajace glikozydy
kardenolidowe

Naparstnica purpurowa

Charakterystyka botaniczna

Najczesciej mylone rosliny jadalne

Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia

Przypadki zatrué/ekspozycji

Rokowania/leczenie

Konwalia majowa

Charakterystyka botaniczna

Najczesciej mylone rosliny jadalne

Sktadniki toksyczne

35
37
37
37
40
42

42
45
45
45
47
47
47
50
53
53
55
56
56
56
58
64

64
66
66
66
67
67
68

77

78
78
79
80
80
83
86
90
91
92
93
94



Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia
Przypadki zatru¢/ekspozycji

Rokowania/leczenie

Oleander pospolity

Charakterystyka botaniczna

Najczesciej mylone rosliny jadalne

Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia
Przypadki zatrué/ekspozycji

Rokowania/leczenie

2.2. Rosliny o dziataniu kardiotoksycznym i dziataniu toksycznym
na ukfad krazenia i uktad oddechowy

Ciemiezyca

Charakterystyka botaniczna

Najczesciej mylone rosliny jadalne

Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia
Przypadki zatru¢/ekspozycji

Rokowania/leczenie

Tojad

Charakterystyka botaniczna

Najczesciej mylone rosliny jadalne

Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia
Przypadki zatrué/ekspozycji

Rokowania/leczenie

Cis pospolity

Charakterystyka botaniczna

Najczesciej mylone rosliny jadalne

Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia
Przypadki zatru¢/ekspozycji

Rokowania/leczenie

Zimowit jesienny

Charakterystyka botaniczna

Najczesciej mylone rosliny jadalne

Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia
Przypadki zatrué/ekspozycji

Rokowania/leczenie

PiSmiennictwo

3. Rosliny o dziataniu nefrotoksycznym
Anna Kiss

3.1. Rosliny zawierajgce kwas szczawiowy
Szczaw

Charakterystyka botaniczna

95
96
97
98
98
98
101
102
102
104

105
105
107
109
109
110
111
113
113
116
116
118
118
120
121
124
125
126
126
127
128
131
135
135
137
137
138
139
140
145

157
157
159
159



Sktadniki toksyczne

Rabarbar lub rzewien

Charakterystyka botaniczna

Sktadniki toksyczne

3.2. Rosliny zawierajace kwas arystolochowy i jego pochodne
Kopytnik pospolity

Charakterystyka botaniczna

Kokornak

Charakterystyka botaniczna

3.3. Rosliny zawierajace ptakwilozyd

Orlica pospolita

Charakterystyka botaniczna

Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia
Przypadki zatru¢/ekspozycji

Rokowania/leczenie

PiSmiennictwo

4. Rosliny o dziataniu gastrotoksycznym

Anna Kiss, Adam Matkowski

4.1. Rosliny zawierajace rafidy szczawianu wapnia

Obrazki plamiste

Charakterystyka botaniczna

Najczesciej mylone rosliny jadalne

Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia

Przypadki zatrué/ekspozycji

Rokowania/leczenie

4.2. Rosliny zawierajgce diterpeny o dziataniu miejscowo draznigcym
Wilczomlecz

Charakterystyka botaniczna

Wawrzynek wilczetyko

Charakterystyka botaniczna

4.3. Rosliny zawierajgce saponiny o dziataniu miejscowo draznigcym
Przypadki zatru¢/ekspozycji

Rokowania/leczenie

4.4. Rosliny zawierajgce kukurbitacyny o dziataniu miejscowo
draznigcym

Przestep

Charakterystyka botaniczna

4.5. Rosliny zawierajace alkaloidy steroidowe

Psianka

Charakterystyka botaniczna

4.6. Rosliny zawierajace alkaloidy Amaryllidaceae

Narcyz

Charakterystyka botaniczna

Najczesciej mylone rosliny jadalne
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Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia
Przypadki zatru¢/ekspozycji

Rokowania/leczenie

4.7. Inne rosliny, ktérych owoce moga wywotaé niegrozne objawy
ze strony przewodu pokarmowego o nie w petni zidentyfikowanych

zwigzkach toksycznych

4.8. Rosliny zawierajace toksalbuminy

Racznik pospolity

Charakterystyka botaniczna

Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia
Przypadki zatru¢/ekspozycji

Rokowania/leczenie

Jemiota pospolita

Charakterystyka botaniczna

Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia
Przypadki zatru¢/ekspozycji

Rokowania/leczenie

PiSmiennictwo

5. Rosliny o dziataniu hepatotoksycznym
Anna Kiss

5.1. Rosliny zawierajgce alkaloidy pirolizydynowe
Najczesciej mylone rosliny jadalne lub lecznicze
Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia
Przypadki zatru¢/ekspozycji

Rokowania/leczenie

5.2. Rosliny zawierajgce diterpeny pochodne teukryny
Ozanka

Charakterystyka botaniczna

Najczesciej mylone rosliny jadalne

Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia
Przypadki zatru¢/ekspozycji

Rokowania/leczenie

5.3. Rosliny zawierajgce olejek eteryczny bogaty w pulegon
Mieta polej

Charakterystyka botaniczna

Najczesciej mylone rosliny jadalne

Sktadniki toksyczne

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy zatrucia
Przypadki zatrué/ekspozycji

Rokowania/leczenie

PiSmiennictwo
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6. Rosliny o dziataniu toksycznym i drazniacym na skére
Andrzej Parzonko

6.1. Rosliny powodujgce kontaktowe zapalenie skory z podraznienia
Rosliny powodujace kontaktowe zapalenie skory wywotane
mechanicznym podraznieniem

Rosliny powodujace kontaktowe zapalenie skdry wywotane chemicznym
podraznieniem

Rosliny zawierajace ranunkuline/protoanemonine

Jaskier jadowity

Charakterystyka botaniczna

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy ekspozycji
Przypadki ekspozycji

Rokowania/leczenie

Rosliny zawierajgce estry diterpendw

Objawy ekspozycji

Przypadki ekspozycji

Rokowania/leczenie

6.2. Rosliny powodujace alergiczne kontaktowe zapalenie skéry
Rosliny zawierajgce a-metyleno- y-butyrolaktony

Rosliny zawierajgce laktony seskwiterpenowe

Objawy ekspozycji

Przypadki ekspozycji

Rokowania/leczenie

Rosliny zawierajgce tulipaline A

Objawy ekspozycji

Przypadki ekspozycji

Rokowania/leczenie

Rosliny zawierajace chinony

Objawy ekspozycji

Przypadki ekspozycji

Rokowania/leczenie

Rosliny zawierajace pochodne fenolu, katecholu, rezorcynolu i kwasu
salicylowego

Rosliny z rodziny Anacardiaceae - Toxicodendron

Objawy ekspozycji

Przypadki ekspozycji

Rokowania/leczenie

Inne rosliny z rodziny Anacardiaceae

Rosliny z rodziny Ginkgoaceae

Rosliny zawierajgce poliacetyleny

Bluszcz pospolity

Charakterystyka botaniczna

Objawy ekspozycji

Przypadki ekspozycji

Rokowania/leczenie

Rosliny zawierajace disiarczki (disulfidy)
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Rosliny zawierajgce izotiocyjaniany

6.3. Rosliny powodujace pokrzywke kontaktowg
6.4. Rosliny powodujgce fotodermatozy

Rosliny zawierajace furanokumaryny

Barszcz

Charakterystyka botaniczna

Mechanizm dziatania toksycznego i objawy ekspozycji
Przypadki ekspozycji

Rokowania/leczenie

Rosliny zawierajace hiperycyne

Dziurawiec zwyczajny

Charakterystyka botaniczna

Mechanizm dziatania i objawy ekspozycji
Przypadki ekspozycji

Rokowania/leczenie

PiSmiennictwo
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